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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：899）

截至二零二一年九月三十日止六個月之
中期業績公告

亞洲資源控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本公司及
其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核中期
業績及去年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二一年九月三十日止六個月

截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年

附註 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

收入 5 12,297 17,957
銷售成本 (4,059) (11,314)  

  
毛利 8,238 6,643

其他收益 6 72,322 52,118
銷售及分銷開支 (731) (430)
行政開支 (11,043) (15,102)
分佔聯營公司業績 (6,921) (3,330)
議價收購收益 22 – 1,856
融資成本 7 (511) (357)  

  
除稅前溢利 8 61,354 41,398
稅項 9 (609) (36)  

  
期內溢利 60,745 41,362  

  
*　 僅供識別
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截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年

附註 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

其他全面收益，除稅後
換算海外業務產生之匯兌差額 13,727 37,351
分佔聯營公司其他全面收益 (2) 36  

  
期內其他全面收益，除稅後 13,725 37,387  

  
期內全面收益總額 74,470 78,749  

  
應佔溢利╱（虧損）：
－本公司擁有人 61,179 41,433
－非控股權益 (434) (71)  

  
60,745 41,362  

  
應佔全面收益總額：
－本公司擁有人 74,825 78,600
－非控股權益 (355) 149  

  
74,470 78,749  

  
港元 港元

本公司擁有人應佔每股盈利：
－基本及攤薄 10 0.008 0.005  

簡明綜合損益及其他全面收益表（續）
截至二零二一年九月三十日止六個月
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簡明綜合財務狀況表
於二零二一年九月三十日

於
二零二一年
九月三十日

於
二零二一年

三月三十一日
附註 千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

非流動資產
投資物業 12 134,444 132,516

物業、廠房及設備 13 40,834 33,237

使用權資產 2,767 1,060

無形資產 14 337,782 337,681

於聯營公司之權益 15 183,903 190,826

已付按金 19 540,142 532,397  

  

1,239,872 1,227,717  

  

流動資產
發展中物業 16 240,079 236,636

持作出售之已落成物業 17 86,535 89,053

貿易應收賬款 18 4,217 2,851

預付款項、按金及其他應收賬款 19 749,687 691,853

應收一間聯營公司之款項 15 3,030 2,866

按公平值計入損益之金融資產 2,599 2,866

受限制銀行存款 345 2,702

銀行結餘及現金 21,385 19,034  

  

1,107,877 1,047,861  

  

流動負債
貿易應付賬款 20 61,081 60,597

其他應付賬款及應計費用 55,899 60,827

合約負債 41,695 41,184

租賃負債 1,635 713

應付稅項 1,210 1,893  

161,520 165,214  
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於
二零二一年
九月三十日

於
二零二一年

三月三十一日
附註 千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

流動資產淨值 946,357 882,647  

  

資產總值減流動負債 2,186,229 2,110,364  

  

資本及儲備
股本 21 76,117 76,117

儲備 1,973,286 1,898,461  

  

本公司擁有人應佔權益總額 2,049,403 1,974,578

非控股權益 101,711 102,066  

  

2,151,114 2,076,644  

  

非流動負債
遞延稅項負債 33,980 33,493

租賃負債 1,135 227  

  

35,115 33,720  

  

2,186,229 2,110,364  

簡明綜合財務狀況表（續）
於二零二一年九月三十日
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中期財務報表附註

1. 總則

亞洲資源控股有限公司（「本公司」）在百慕達註冊成立為受豁免有限公司，其股份在香港聯合

交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司之註冊辦事處地址為Clarendon House, 2 Church Street, 

Hamilton HM II, Bermuda，而其香港主要營業地點之地址為香港上環干諾道中168-200號信德

中心西座26樓2601室。

本公司為一間投資控股公司，而其附屬公司（下文本公司及其附屬公司統稱為「本集團」）則

主要於中華人民共和國（「中國」）從事物業銷售、投資營運及瓶裝水貿易。

中期財務報表以港元（港元）呈列。除另有說明外，所有金額均湊整至最接近千位（千港元）。

2. 編製基準

中期財務報表乃根據聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六所載之適用披露規定及香

港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務

報告」編製。中期財務報表須與根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製之截至二

零二一年三月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

本中期財務報表已於二零二一年十一月二十四日獲批准刊發。本中期財務報表未經審核。
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3. 主要會計政策

中期財務報表乃根據歷史成本法編製，惟以公平值計量之投資物業及若干金融工具除外。

中期財務報表已根據本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之綜合財務報表所採納之

相同會計政策編製，惟採納以下由香港會計師公會頒佈的新訂及經修訂香港財務報告準則

（其現時或已經於本集團由二零二零年四月一日開始之財政年度生效）除外。

香港財務報告準則第16號（修訂本） 與2019冠狀病毒病相關租金寬減

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、 

香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及 

香港財務報告準則第16號（修訂本）

利率基準改革—第二階段

香港財務報告準則第16號（修訂本） 二零二一年六月三十日之後 

與2019冠狀病毒病相關 

租金寬減

採納該等香港財務報告準則之修訂本不會對本集團之中期簡明綜合財務報表造成重大影

響。本集團概無提早採納任何其他已頒佈但尚未生效之準則、詮釋或修訂本。

4. 分類資料

本集團營運分類按提供有關本集團各部分資料之內部申報基準區分。該等資料會呈報予主

要營運決策者（「主要營運決策者」）並由其審閱，以分配資源及評估表現。

本集團於期內擁有下列營運分類。該等分類乃受個別管理。

(1) 就水業務而言，主要營運決策者定期檢討中國水業務的表現。該等業務已合計為名為

「水業務」之單一經營分類。

(2) 就物業發展及物業投資業務而言，主要營運決策者定期檢討物業發展及物業投資業務

的表現。該等業務已合計為名為「物業發展及投資」之單一經營分類。
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4. 分類資料（續）

以下為本集團按可呈報分類劃分之期內收入及業績之分析：

截至九月三十日止六個月

水業務 物業發展及投資 綜合

二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

向外部客戶銷售 – 1 12,297 17,956 12,297 17,957      

      

總收入 – 1 12,297 17,956 12,297 17,957      

      

分類業績 24,811 (2,328) 49,405 57,565 74,216 55,237

按公平值計入損益之 

金融資產之 

公平值虧損 (267) (371)

中央行政成本 (5,163) (11,637)

議價收購收益 – 1,856

分佔聯營公司業績 (6,921) (3,330)

融資成本 (511) (357)  

  

除稅前溢利 61,354 41,398  
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4. 分類資料（續）

以下為本集團按可呈報分類劃分之資產及負債分析：

水業務 物業發展及投資 綜合

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核）

資產

分類資產 395,487 371,549 1,642,797 1,588,394 2,038,284 1,959,943

未分配企業資產 309,465 315,635  

  

2,347,749 2,275,578  

  

負債

分類負債 (23,695) (3,268) (168,695) (170,286) (192,390) (173,554)

未分配企業負債 (4,245) (25,380)  

  

(196,635) (198,934)  

5. 收入

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

來自客戶合約之收入

銷售物業 3,998 13,255

銷售瓶裝水 – 1  

  

3,998 13,256

租賃之租金收入 8,299 4,701  

  

總收入 12,297 17,957  
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6. 其他收益

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

終止收購瀋陽物業之利息收入 36,713 29,378

銀行存款利息收入 32 80

來自一間聯營公司之利息收入 121 –

與少數股東未能達到產量保證有關之賠償 26,338 –

按公平值計入損益之金融資產之股息收入 27 –

匯兌收益，淨額 8,996 22,601

雜項 95 59  

  

72,322 52,118  

7. 融資成本

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

租賃負債利息 82 100

其他應付賬款利息 429 257  

  

511 357  
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8. 除稅前溢利

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

本集團之除稅前溢利乃於扣除下列各項後得出：

土地使用權攤銷 109 100

使用權資產折舊 1,015 1,371

物業、廠房及設備折舊 1,666 1,331

員工成本（包括董事酬金） 3,431 4,556

並未計入租賃負債計量的租賃付款 49 261

按公平值計入損益之金融資產之公平值虧損 267 371  

9. 稅項

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

即期稅項：

－中國企業所得稅 609 57

過往年度超額撥備 – (21)  

  

期內支出 609 36  

截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月，於香港產生之應課稅溢利已按稅率

16.5%撥備香港利得稅。

截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月，中國之附屬公司須按 25%繳付中國企

業所得稅。
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10. 本公司擁有人應佔每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算︰

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

溢利

本公司擁有人應佔期內溢利 61,179 41,433  

千股 千股

（未經審核） （未經審核）

普通股數目

用作計算每股基本盈利之普通股加權平均數 7,611,690 7,611,690  

由於概無任何具潛在攤薄影響之普通股，故此截至二零二一年及二零二零年九月三十日止

六個月每股基本及攤薄盈利相同。

11. 股息

本公司並無就截至二零二一年九月三十日止六個月宣派中期股息（截至二零二零年九月三

十日止六個月：無）。
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12. 投資物業

千港元

透過收購附屬公司增添（附註22） 120,830

公平值變動 2,282

匯兌調整 9,404 

 

於二零二一年三月三十一日（經審核） 132,516

匯兌調整 1,928 

 

於二零二一年九月三十日（未經審核） 134,444 

於損益中就投資物業的已確認金額

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

來自經營租賃之租金收入 4,867 2,901

產生租金收入之投資物業之直接經營開支 1,597 123  

於二零二零年六月二十四日，本集團透過收購一間附屬公司完成收購投資物業，代價為人

民幣100,000,000元。投資物業位於中國及按中期租賃持有。收購事項的詳情載於附註 22。

13. 物業、廠房及設備

截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團買入約8,782,000港元之物業、廠房及設備。

截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團買入約94,000港元之物業、廠房及設備，並透

過收購一間附屬公司而收購物業、廠房及設備約 14,619,000港元。

截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團來自經營租賃項下出租機器之租金收入約為

3,432,000港元（截至二零二零年九月三十日止六個月：約1,800,000港元）。
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14. 無形資產

土地使用權 採水證 總計

千港元 千港元 千港元

（附註 i） （附註 ii）

成本

於二零二零年四月一日（經審核） 9,904 374,132 384,036

匯兌調整 830 328 1,158   

   

於二零二一年三月三十一日（經審核） 10,734 374,460 385,194

匯兌調整 156 62 218   
   

於二零二一年九月三十日（未經審核） 10,890 374,522 385,412   

   

累計攤銷及減值

於二零二零年四月一日（經審核） 338 46,932 47,270

年內攤銷 207 – 207

匯兌調整 36 – 36   

   

於二零二一年三月三十一日（經審核） 581 46,932 47,513

期內攤銷 109 – 109

匯兌調整 8 – 8   
   

於二零二一年九月三十日（未經審核） 698 46,932 47,630   
   

賬面值

於二零二一年九月三十日（未經審核） 10,192 327,590 337,782   

   

於二零二一年三月三十一日（經審核） 10,153 327,528 337,681   
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14. 無形資產（續）

附註：

(i) 土地使用權指於湖南作水開採活動之土地之使用權利。該土地位於湖南新田縣新圩鎮

新嘉公路三占塘段西側。

土地使用權於其50年租賃期按直線法攤銷。

(ii) 採水證指於湖南進行水開採活動的權利。附屬公司湖南新田富鍶礦泉水有限公司已與

湖南政府訂立協議以授予該附屬公司為期五年之開採礦泉水採水證。該附屬公司其後

可優先延長礦泉水採水證。礦泉位於湖南新田縣三占塘。該附屬公司擁有獨家權利及

權力管理及安排於礦區進行之所有活動。

採水證於其估計可用經濟年期按直線法攤銷。而該經濟年期乃參考本集團所持經營許

可證之有效期及生產計劃而估計。由於截至二零二一年九月三十日止期間未開始商業

生產，故期內並無作出攤銷。

董事已評估採水證的可收回金額，金額超過其賬面值，故期內並無確認減值虧損。
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15. 於聯營公司之權益

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

期初╱年初 190,826 201,076

期內╱年內分佔收購後虧損及其他全面收益， 

扣除已收股息 (6,923) (10,250)  

  

期末╱年末 183,903 190,826  

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

應收一間聯營公司之款項 3,030 2,866  

附註：

(i) 於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，應收一間聯營公司之款項為無抵

押、按10%年利率計息，並須於一年內償還。

(ii) 期內最高未償還餘額約為3,030,000港元。

(iii) 本集團持有香港泉水叮咚集團有限公司（「泉水叮咚」）（其於廣西擁有一間全資附屬公

司廣西泉水叮咚飲品有限公司（「廣西泉水叮咚」））之20%股本權益。廣西泉水叮咚持有

取水證作生產及銷售瓶裝水，並正在於廣西經營。餘下 80%股本權益由本公司主要股

東李玉國先生持有。
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15. 於聯營公司之權益（續）

本集團聯營公司（於報告期末由本公司間接持有）之詳情如下：

聯營公司名稱

業務形式及

架構

註冊成立╱

營運地點

持有之股份╱

註冊資本類別

本集團持有之已付資本面值╱

註冊資本之百分比 主要業務

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

（未經審核） （經審核）

香港泉水叮咚集團 

有限公司

註冊成立 香港 普通 20% 20% 投資控股及水業務

廣西泉水叮咚飲品 

有限公司

註冊成立 中國 已註冊 20% 20% 生產及銷售瓶裝水

有關本集團聯營公司之財務資料概要載列如下︰

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

流動資產 30,166 32,980  

  

非流動資產 104,504 108,423  

  

流動負債 191,341 189,734  
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15. 於聯營公司之權益（續）

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

收入 3,195 21,352  

  

期內虧損 (34,607) (16,652)

其他全面收益 (10) 181  

  

全面收益總額 (34,617) (16,471)  

聯營公司於收購日期之負債淨額與聯營公司權益之賬面值之對賬於中期財務報表內確認如

下：

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

聯營公司於收購日期之負債淨額 (33,841) (33,841)

本集團於聯營公司之擁有權權益百分比 20% 20%

投資香港境內非上市聯營公司之成本 (6,768) (6,768)

收購之估值調整 210,217 210,217

商譽 31,443 31,443

分佔收購後虧損及其他全面收益，扣除已收股息 (50,989) (44,066)  

  

本集團於聯營公司之權益之賬面值 183,903 190,826  

該等聯營公司下並無任何承擔及或然負債。
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16. 發展中物業

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

發展中物業 338,345 333,493

減：減值撥備 (98,266) (96,857)  

  

240,079 236,636  

發展中物業乃位於中國大連金州新區金石灘北部區之已供出售之發展中住宅物業。

於二零二一年九月三十日，該等發展中物業之賬面值包括約124,400,000港元（於二零二一年

三月三十一日：約122,616,000港元）之土地使用權。

發展中物業之賬面值分析如下：

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

在中國持有：

介乎10至50年之租賃 240,079 236,636  
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17. 持作出售之已落成物業

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

持作出售之已落成物業 140,903 144,717

減：減值撥備 (54,368) (55,664)  

  

86,535 89,053  

中期租賃持作出售之已落成物業位於中國大連金州新區金石灘北部區。預期將於報告日期

超過十二個月後收回之持作出售之已落成物業分類為流動資產，此乃由於該等物業預期將

於本集團正常營運週期變現。

18. 貿易應收賬款

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

貿易應收賬款 4,217 2,851  
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18. 貿易應收賬款（續）

根據租賃協議之付款條款，本集團之貿易應收賬款於各報告日期之賬齡分析如下：

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

0至180日 1,805 2,851

181至365日 2,412 –  

  

4,217 2,851  

本集團之貿易應收賬款以人民幣計值，主要為來自租戶就使用中國投資物業及機器的應收

租金。租金按租賃協議支付，並無授予信貸期。

19. 預付款項、按金及其他應收賬款

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

非流動資產：

收購投資物業之按金淨額（附註 i） 540,142 532,397  

  

流動資產：

已付按金淨額（附註 ii） 569,407 566,942

預付款項（附註 iii） 1,605 1,730

應收少數股東款項（附註 iv） 23,338 –

應收主要股東款項（附註v） 109,521 71,888

其他應收賬款（附註vi） 45,816 51,293  

  

749,687 691,853  
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19. 預付款項、按金及其他應收賬款（續）

附註︰

(i) 鹽田物業

於 二 零 二 一 年 九 月 三 十 日，約300,098,000港 元（於 二 零 二 一 年 三 月 三 十 一 日：約

295,795,000港元）之已付按金與三項鹽田物業之收購相關，且該等物業之實際擁有權已

交付予本集團。根據日期為二零一八年五月三日之公告所披露之補充協議，該三項物

業之業權須於二零一八年十二月三十日前移交予本集團。然而，根據日期為二零一九

年六月十九日之公告，賣方尚未以本集團名義登記該等物業之業權。有關批准尚待簽

發房屋所有權證之中國政府機關發出。於二零二零年五月，本公司接獲賣方要求延長

有關處理房屋所有權證事宜的最後限期至二零二零年十二月三十一日的信函。於二零

二一年四月，本公司收到賣方發出另一封信函，要求將辦理房產證事宜的最後限期進

一步延長至二零二一年十二月三十一日。本公司已委聘一家中國律師事務所與賣方磋

商，以解決此事宜。管理層將繼續跟進並採取適當行動。

北京物業

於二零二一年九月三十日，約218,472,000港元（扣除減值撥備約21,607,000港元）（於二零

二一年三月三十一日：約215,339,000港元，扣除減值撥備約21,297,000港元）之已付按金

與收購北京物業相關。詳情載於本公司日期為二零一七年二月二十八日之公告。由於

COVID-19疫情爆發，故建造工程曾暫時停工，且進度有所延誤。於二零二一年四月，

本公司接獲賣方第二封信函，解釋建造工程延誤之原因及要求延期交付物業。現時，

賣方已恢復進行建造工程，且預期於二零二二年六月三十日或之前竣工。管理層將繼

續跟進並採取適當行動。

鹽田物業命名權及廣告板

於二零二一年九月三十日，約21,572,000港元（於二零二一年三月三十一日：約21,263,000

港元）之已付按金與鹽田物業之命名權及廣告板相關。
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19. 預付款項、按金及其他應收賬款（續）

附註︰（續）

(ii) 於二零二一年九月三十日，已付按金主要與收購於增城的物業及收購於瀋陽的物業

（「瀋陽物業」）有關。

增城物業

收購增城物業已於二零一七年一月十八日終止及超過77%已付代價已於先前年度退

回。本集團之法律顧問已向賣方發出催款函，要求償還已付代價及相關補償之餘款。

直至本公告日期，本集團仍正向賣方追討還款。根據本集團之過往信貸虧損經驗，本

集團就已付按金之預期信貸虧損確認虧損撥備。於二零二一年九月三十日，已付按金

約74,424,000港元（於二零二一年三月三十一日：約 73,357,000港元）已悉數減值。

瀋陽物業

於二零二一年九月三十日，已付按金約568,770,000港元（於二零二一年三月三十一日：

約566,306,000港元）與收購瀋陽物業有關。有關收購瀋陽物業之詳情載於本公司日期分

別為二零一七年十月十二日之公告及二零一八年一月二十二日之通函。

於二零一九年四月二十四日，賣方及本集團訂立終止協議，以終止有關收購瀋陽物業

的買賣協議。賣方須於二零一九年十月二十四日或之前退回本集團已付按金總額人民

幣562,500,000元（「退款金額」）及人民幣11,250,000元之補償金。有關詳情載於本公司日

期為二零一九年四月二十四日之公告。

於二零一九年十一月一日，本集團與本公司主要股東、主席兼執行董事以及賣方的最

終實益擁有人李玉國先生進一步訂立補充協議，據此，李先生同意承擔償還退款金額

以及相關賠償及利息予本集團的責任，並提供彼之個人資產以作抵押。本集團同意延

長還款日期至二零二零年四月二十四日，年利率為 5.25%。有關詳情載於本公司日期

分別為二零一九年十一月一日、二零二零年一月二十二日及二零二零年二月二十七日

之公告以及本公司日期為二零二零年二月六日之通函。
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19. 預付款項、按金及其他應收賬款（續）

附註︰（續）

(ii) （續）

於二零二零年四月二十九日，本公司就有關支付退款金額以及相關賠償及應計利息的

違約事件刊發公告。於二零二零年五月八日，本公司成立特別委員會（成員為三名獨立

非執行董事），以處理償還及╱或收回退款金額。本公司委聘獨立法律顧問與特別委員

會合作。違約事件及特別委員會之詳情分別載於本公司日期為二零二零年四月二十九

日及二零二零年五月八日之公告。

於二零二零年七月三日，本集團與李先生訂立進一步補充協議，據此，李先生同意向

本集團償還總金額為人民幣 584,778,676.47元之未償還款項，償還方式如下︰(a)未償還

款項的 10%須於二零二一年一月二日或之前償還；及 (b)未償還款項的90%連同未償還

款項按年利率10%計算之累計利息須於二零二一年七月二日或之前償還。有關詳情載

於本公司日期分別為二零二零年七月七日之公告及二零二零年八月二十四日之通函

內。

於二零二一年八月二十六日及二零二一年九月一日，本集團與李先生分別訂立第二份

進一步補充協議及第三份進一步補充協議（統稱「經修訂的第二份進一步補充協議」），

據此，李先生同意於二零二二年七月二日或之前向本集團償還餘下未償還款項人民幣

559,538,859.19元（「未償還款項」），連同就未償還款項按年利率10%計算之累計利息。有

關詳情分別載於本公司日期為二零二一年九月一日之公告及二零二一年十一月一日

之通函內。

直至本公告日期，本集團已收到李先生部分已付按金及應收利息之還款合共約人民幣

103,756,000元。

(iii) 於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，預付款項主要包括發展中物業

所產生之間接成本之預付款項。
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19. 預付款項、按金及其他應收賬款（續）

附註︰（續）

(iv) 於二零二一年八月二十七日，滙聯（中國）有限公司（「滙聯」）的前少數股東林鎮豪先生

向獨立第三方出售彼於滙聯的33%股權。本公司繼續持有滙聯的全部已發行股份中67%

權益。滙聯的新少數股東已同意為林鎮豪先生的所有負債及承擔負上責任。滙聯的新

少數股東亦已同意及履行林鎮豪先生的若干賠償責任。與湖南水開採業務未能達到二

零一九年及二零二零年之產量保證（有關產量保證的詳情於本公司日期為二零一七年

五月二十三日的公告內披露）有關之賠償約26,300,000港元乃由新少數股東與本集團共

同協定。

直至本公告日期，本集團已收到新少數股東支付的部分賠償3,000,000港元。

(v) 於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，應收主要股東李玉國先生的款

項指於第 (ii)段詳述與終止收購瀋陽物業有關的賠償及應收利息。此款項以人民幣計

值。

(vi) 於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，其他應收賬款主要包括預付其

他中國稅項及業務相關事宜之墊款。
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20. 貿易應付賬款

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

貿易應付賬款 61,081 60,597  

於報告期末根據合約日期或發票日期之貿易應付賬款賬齡分析如下：

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

0至180日 6,960 7,832

181至365日 716 37

超過365日 53,405 52,728  

  

61,081 60,597  

21. 股本

普通股數目 金額

千港元

法定︰

每股面值0.01港元之普通股

於二零二零年四月一日（經審核）、 

二零二一年三月三十一日（經審核）、 

二零二一年四月一日（經審核）及 

二零二一年九月三十日（未經審核） 250,000,000,000 2,500,000  

  

已發行及繳足︰

每股面值0.01港元之普通股

於二零二零年四月一日（經審核）、 

二零二一年三月三十一日（經審核）、 

二零二一年四月一日（經審核）及 

二零二一年九月三十日（未經審核） 7,611,690,000 76,117  
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22. 收購附屬公司

收購熾盛貿易有限公司（「熾盛」）

截至二零二零年九月三十日止六個月，本集團收購熾盛之100%已發行股本及向其墊付之股

東貸款，代價為人民幣100,000,000元（相當於約109,845,000港元）。熾盛主要從事投資控股及

其附屬公司主要從事物業投資。是項收購已於二零二零年六月二十四日完成。

賬面值 公平值調整 公平值

千港元 千港元 千港元

於收購日期所得可識別資產及所承擔負債

投資物業 41,223 79,607 120,830

物業、廠房及設備 14,619 – 14,619

貿易應收賬款 36 – 36

預付款項、按金及其他應收賬款 1,969 – 1,969

銀行結餘及現金 3,064 – 3,064

貿易應付賬款 (33) – (33)

其他應付賬款及應計費用 (8,882) – (8,882)

遞延稅項負債 – (19,902) (19,902)   

   

可識別資產淨值 51,996 59,705 111,701

議價收購收益 (1,856) 

 

總代價 109,845 

千港元

來自收購之現金流出淨額

已付現金代價 109,845

所收購銀行結餘及現金 (3,064) 

 

106,781 

由於熾盛之可識別資產淨值之公平值高於轉讓代價總額，故本集團就業務合併確認議價收

購收益約1,856,000港元。於收購日期，可識別資產淨值之公平值乃參考獨立合資格估值師AP 

Appraisal Limited出具之估值報告。
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23. 財務擔保負債

於二零二一年九月三十日，本公司於中國註冊成立之全資附屬公司大連創和置地有限公司

（「大連創和」）向第三方提供公司擔保合計約人民幣 100,000,000元（於二零二一年三月三十一

日：約人民幣100,000,000元），詳述如下：

(1) 於二零一四年四月十七日，大連創和就大連銀行第一中心支行（「大連銀行（一）」）向第

三方大連東潤物資回收有限公司（「大連東潤」）發放之循環銀行貸款人民幣50,000,000元

提供公司擔保。於二零一七年，大連銀行（一）對大連東潤提出起訴，以追回上述貸款。

於二零一七年十二月二十一日，遼寧省大連市中級人民法院（「法院」）命令大連東潤向

大連銀行（一）償還貸款，連同相關法律費用及利息。

(2) 於二零一四年五月二十三日，大連創和就大連銀行（一）向第三方大連連隆物資有限公

司（「大連連隆」）發放之循環銀行貸款人民幣50,000,000元提供公司擔保。於二零一七

年，大連銀行（一）對大連連隆提出起訴，以追回上述貸款。於二零一七年十二月二十

八日，法院命令大連連隆向大連銀行（一）償還貸款，連同相關法律費用及利息。

(3) 於二零一四年八月十九日，大連創和就大連銀行（一）向第三方大連澤琦貿易有限公司

（「大連澤琦」）發放之循環銀行貸款人民幣50,000,000元提供公司擔保。於二零一七年，

大連銀行（一）對大連澤琦提出起訴，以追回上述貸款。於二零一七年十二月二十一日，

法院命令大連澤琦向大連銀行（一）償還貸款、連同相關法律費用及利息。於二零一七

年十二月三十日，大連澤琦已償還貸款之本金人民幣50,000,000元。

另一名獨立擔保人大連順浩置業有限公司（「大連順浩」）已就 (1)、(2)及 (3)段所 述的銀行貸款

將其物業抵押。估計抵押物業的價值超過人民幣250,000,000元。董事相信，上述之貸款、利

息及其他費用可以從銷售抵押物業之所得款項中全額收回。此外，大連創和由創達地產（大

連）有限公司（「創達地產」）獲得反擔保。如大連創和就所有上述之公司擔保產生任何法律支

出及遭受經濟損失，創達地產將一力承擔並賠償大連創和。

於二零一七年十二月二十七日，大連順浩與大連銀行簽立重組貸款協議。根據此協議，人民

幣245,000,000元的新貸款將授予大連順浩以償還 (1)、(2)及 (3)段所述的貸款、利息及其他費

用，且其後將解除由大連創和所提供的公司擔保。然而，解除公司擔保的程序仍在進行中。
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23. 財務擔保負債（續）

董事正密切監察有關情況，並會繼續盡最大努力解除上述公司擔保。董事亦正評估本集團

的法律狀況，並會考慮採取適當的法律行動。

直至本公告日期，本集團並未有因上述公司擔保而蒙受任何損失。經審視創達地產提供的

反擔保、大連順浩具價值的物業抵押及上述之其後結算安排後，本公司董事認為財務擔保

合約的公平值於初始確認時並不重大，因為本集團因上述公司擔保而蒙受任何重大損失的

機會較小。因此，概無就該等擔保於中期財務報表中計提撥備。

24. 資本承擔

於報告期末，本集團有下列資本承擔：

於二零二一年

九月三十日

於二零二一年

三月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

已訂約但未撥備：

收購投資物業 46,258 45,879

物業發展開支 109,463 107,893

湖南水開採活動之在建工程 20,075 800  

  

175,796 154,572  
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25. 重要關連人士交易

本公司與其附屬公司（彼等乃本公司之關連人士）間之交易已於綜合時抵銷，且並無於本附

註披露。除中期財務報表其他章節所披露者外，本集團與其他關連人士間之交易詳情披露

如下。

(a) 有關主要股東之交易

如附註19(v) 所披露，截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月，就終止收購

瀋陽物業應收本公司主要股東、主席兼執行董事李玉國先生之利息收入，確認如下：

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

終止收購瀋陽物業之利息收入 36,713 29,378  

(b) 有關少數股東之交易

如附註19(iv)所披露，截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月，就與湖南水

開採業務未能達到二零一九年及二零二零年之產量保證應收本公司少數股東之賠償

確認如下：

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

與少數股東未能達到產量保證有關之賠償 26,338 –  
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25. 重要關連人士交易（續）

(c) 主要管理人員之薪酬

主要管理人員於報告期間的薪酬如下：

截至九月三十日止六個月

二零二一年 二零二零年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

短期福利 1,112 1,568

退休福利計劃 9 53  

  

1,121 1,621  

26. 結算日後事項

於二零二一年八月二十六日及二零二一年九月一日，本公司間接全資附屬公司國成投資有

限公司（「國成」）與本公司主要股東、主席兼執行董事李玉國先生（「李先生」）分別訂立第二份

及第三份進一步補充協議（統稱「經修訂的第二份進一步補充協議」），據此，李先生同意於

二零二二年七月二日或之前向國成償還餘下未償還款項人民幣 559,538,859.19元（「未償還款

項」），連同就未償還款項按年利率10%計算之累計利息。

經修訂的第二份進一步補充協議於本公司於二零二一年十一月十八日舉行之股東特別大會

上獲獨立股東批准。

27. 批准中期財務報表

董事會於二零二一年十一月二十四日批准及授權刊發中期財務報表。
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管理層討論及分析

財務回顧

收入

截至二零二一年九月三十日止六個月（「報告期間」），亞洲資源控股有限公司（「本

公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）之收入約為12,297,000港元，當中來自銷售物

業的收入及租金收入分別約為3,998,000港元及8,299,000港元（截至二零二零年九月

三十日止六個月：約17,957,000港元，當中來自銷售物業的收入及租金收入分別約

為13,255,000港元及4,701,000港元）。該減少主要由於 (i)於過去財政年度，已向買家

交付位於中華人民共和國（「中國」）大連的持作出售之已落成物業之大部分可售面

積，其相應收入亦已確認，故餘下可售面積減少；及 (ii)因COVID-19疫情於大連的

持續影響，餘下持作出售之已落成物業的銷售及交付於報告期間有所放緩。

銷售成本

於報告期間，本集團的銷售成本為約4,059,000港元（截至二零二零年九月三十日止

六個月：約11,314,000港元）。於報告期間的銷售成本指已售物業成本，而該減少與

銷售物業的收入減少一致。

毛利

於報告期間，本集團錄得毛利約8,238,000港元（截至二零二零年九月三十日止六個

月：約6,643,000港元）。毛利乃主要源自於浙江投資物業的租金收入。
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其他收益

於報告期間，本集團錄得其他收益約72,322,000港元（截至二零二零年九月三十日

止六個月：約 52,118,000港元）。該增加乃主要由於有關終止收購位於中國瀋陽的

物業（「瀋陽物業」）的利息收入增加（有關詳情載於中期財務報表附註19(v)）及就湖

南水開採業務未能達到產量保證而應收本集團非全資附屬公司少數股東之賠償

（有關詳情載於中期財務報表附註19(iv)）。

銷售及分銷開支

於報告期間，銷售及分銷開支約為 731,000港元（截至二零二零年九月三十日止六

個月：約430,000港元）。該增加乃由於出售大連餘下未售物業產生較高的代理費。

行政開支

於報告期間，行政開支主要為董事酬金、其他員工成本及福利、折舊、法律及專

業費用以及其他一般辦公室開支，金額約為11,043,000港元（截至二零二零年九月

三十日止六個月：約 15,102,000港元）。該減少主要由於於報告期間員工平均人數

減少導致員工成本減少、於報告期間因並無重大收購或交易而導致法律及專業費

用減少，以及其他營運開支減少所致。

分佔聯營公司業績

於報告期間，分佔聯營公司虧損約為6,921,000港元（截至二零二零年九月三十日止

六個月：約3,330,000港元）。虧損增加乃由於聯營公司的收入受到COVID-19疫情的

不利影響。
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期內溢利

於報告期間，本集團錄得期內溢利約60,745,000港元（截至二零二零年九月三十日

止六個月︰約41,362,000港元）。期內溢利增加乃主要由於 (i)本集團於中國浙江的

物業租賃業務租金收入增加；(ii)上述其他收益增加；及 (iii)上述行政開支減少。

業務回顧

本集團持續專注其核心業務，包括水業務、物業發展及物業投資業務。自二零二

零年初以來，為應對COVID-19疫情，中國政府機關長時間實行旅遊限制，並根據

感染病例的數目於若干地區實施不同程度的行動管制。該等預防措施對我們的核

心業務造成不利影響，並令我們的投資及發展出現無法預測的延誤。本公司正積

極採取行動以減輕COVID-19疫情對本集團造成的不利影響。

水業務

於報告期間，本集團自水業務分類錄得約24,811,000港元之溢利（截至二零二零年

九月三十日止六個月：虧損約2,328,000港元）。水業務分類轉虧為盈乃主要由於與

本集團非全資附屬公司少數股東未能達到產量保證有關之賠償，以及本分類的營

運開支減少。

水生產及銷售

本集團持有香港泉水叮咚集團有限公司（「泉水叮咚」）（其於廣西擁有一間全資附

屬公司（「廣西泉水叮咚」））之20%股本權益。廣西泉水叮咚持有取水證以生產及銷

售瓶裝水，並正於廣西經營。
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於報告期間，本集團分佔聯營公司虧損約 6,921,000港元（截至二零二零年九月三

十日止六個月：約3,330,000港元），其主要由於物業、廠房及設備折舊及取水證攤

銷。虧損增加乃由於聯營公司的收入受到COVID-19疫情的不利影響。

泉水開採

本集團持有滙聯（中國）有限公司（「滙聯」）（其擁有一間位於湖南的全資附屬公司）

之67%股本權益。其持有採水證以於湖南開採礦泉水。由於COVID-19疫情自二零

二零年一月起爆發，故生產設施的建造工程遭到停工及延誤。建造工程已於二零

二一年上半年恢復，並預期將於二零二二年中旬完成。生產則預期將於二零二二

年下半年開始。

於二零二一年八月二十七日，滙聯的前少數股東林鎮豪先生向獨立第三方出售彼

於滙聯的33%股權。本公司繼續持有滙聯的全部已發行股份中67%權益。滙聯的

新少數股東已同意為林鎮豪先生的所有負債及承擔負上責任。滙聯的新少數股東

亦已同意及履行林鎮豪先生的若干賠償責任。與湖南水開採業務未能達到二零一

九年及二零二零年之產量保證（有關產量保證的詳情於本公司日期為二零一七年

五月二十三日的公告內披露）有關之賠償約26,300,000港元乃由新少數股東與本集

團共同協定，並於報告期間確認為其他收益。

直至本公告日期，本集團已收到新少數股東支付的部分賠償3,000,000港元。
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物業發展及物業投資業務

於報告期間，本集團錄得自物業發展及投資分類約49,405,000港元的溢利（截至二

零二零年九月三十日止六個月：約57,565,000港元）。溢利減少乃主要由於：

(i) 銷售大連的物業之收入減少；及

(ii) 與二零二零年同期比較，報告期間的人民幣升值導致人民幣計值之貨幣資產

及負債產生的匯兌收益減少。

物業發展

大連物業

位於中國大連之間接全資附屬公司大連創和置地有限公司（「大連創和」）於大連從

事開發城市用地作住宅用途，並計劃於中國大連金州新區金石灘北部區開發55幢

樓宇，其中第一期（「一期」）為21幢樓宇，第二期（「二期」）為34幢樓宇。

一期「心田佳苑」已於二零一九年三月竣工。一期共有21幢樓宇，總可售面積約為

42,540平方米，包括四幢小高層、九幢洋房及八幢聯排別墅。大連創和於二零一九

年四月開始向買家交付物業。於報告期間，約465平方米的物業已完成交付並錄得

約3,998,000港元（截至二零二零年九月三十日止六個月：13,255,000港元）的收入。

直至二零二一年九月三十日，一期的總可售面積合共約 79%已交付予買家。於二

零二一年九月三十日，大連創和共有合約金額約人民幣29,465,000元的銷售合約，

總可售面積約4,100平方米，其將於不久將來交付予買家。
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二期共有34幢樓宇，總可售面積約為69,000平方米。二期之開發處於初步階段。由

於COVID-19疫情爆發及中國經濟增長放緩，故二期的開發將視乎一期的銷售情況

及大連房地產市場情況而重新計劃。本公司預期建造二期物業將於二零二二年末

或二零二三年初開展。

物業投資

鹽田物業

(A) 於二零一四年六月二十四日，本集團訂立一份收購協議，並於二零一五年四

月十五日訂立補充協議、於二零一六年七月十二日訂立第二份補充協議、於

二零一七年五月十七日訂立第三份補充協議及於二零一八年五月三日訂立

第四份補充協議，以代價約人民幣100,000,000元（相當於約126,000,000港元）購

買物業。

該物業包括位於中國深圳市鹽田區鹽田保稅區物流園內三號路與深鹽路交

匯處二號堆場之金馬創新產業園（前稱為「金馬訊息物流園」）（「金馬創新產業

園」）46個單位，總建築面積約為8,699平方米。

於二零二一年九月三十日，本集團已取得該物業的實質擁有權及已按照買賣

協議所述付款條款有條件支付可退還按金總額人民幣90,000,000元。代價之

餘額約人民幣10,000,000元須於向買方（本公司之一間間接全資附屬公司，「金

馬產業園之買方」）發出有關房產證日期起30日內支付。賣方須於二零一八年

十二月三十一日或之前（或其他可能由雙方協定之日期）以金馬產業園之買方

名義登記物業業權。



– 37 –

(B) 於二零一五年五月十五日，本集團訂立第二份收購協議，並於二零一六年七

月十二日訂立補充協議、於二零一七年五月十七日訂立第二份補充協議及於

二零一八年五月三日訂立第三份補充協議，以代價約人民幣65,100,000元（相

當於約81,400,000港元）再購額外物業。該物業為金馬創新產業園 30個單位，

總建築面積約為5,400平方米。

於二零二一年九月三十日，本集團已取得該物業實質擁有權及已按照買賣協

議所述付款條款支付有條件可退還按金總額人民幣60,000,000元。代價之餘

額約人民幣5,100,000元須於該物業以金馬產業園之買方名義登記日期起30日

內支付。賣方須於二零一八年十二月三十一日或之前（或其他可能由雙方協

定之日期）以金馬產業園之買方名義登記物業業權。

(C) 於二零一五年十一月十日，本集團訂立第三份收購協議，並於二零一七年五

月十七日訂立補充協議及於二零一八年五月三日訂立第二份補充協議，以代

價約人民幣101,600,000元（相當於約122,000,000港元）再購額外物業。該物業為

位於金馬創新產業園2座指定作辦公及倉貯用途之單層鋼筋混凝土大樓，總

建築面積約為4,957平方米。

於二零二一年九月三十日，本集團已取得該物業實質擁有權及已按照買賣協

議所述付款條款支付有條件可退還按金總額人民幣100,000,000元。代價之餘

額約人民幣1,600,000元須於該物業以金馬產業園之買方名義登記日期起30日

內支付。賣方須於二零一八年十二月三十一日或之前（或其他可能由雙方協

定之日期）以金馬產業園之買方名義登記物業業權。
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就上述鹽田物業 (A)、(B)及 (C)而言，於本公告日期，賣方尚未以金馬產業園之買

方名義登記該等物業業權。中國政府機關就房產證的批淮尚未發出。於二零二一

年四月，本公司接獲賣方第二份信函，要求延長有關處理房產證事宜的最後限期

至二零二一年十二月三十一日。本公司已委聘一家中國律師事務所與賣方磋商，

以解決此事宜。管理層將繼續跟進並採取適當行動。

北京物業

於二零一七年二月二十八日，本集團訂立收購協議，以代價約人民幣 220,000,000

元（可予調整）購買位於北京會展國際港展館配套設施項目第三期之 (a)總建築面積

為8,335平方米之辦公室物業及 (b)總建築面積為3,100平方米之地下停車場。

於二零二一年九月三十日，本集團按照買賣協議所述付款條款支付代價人民幣

200,000,000元。代價餘價約人民幣20,000,000元須於賣方與買方（本公司一家間接

全資附屬公司）簽立預售協議及買方已取得房產證後支付。由於COVID-19疫情爆

發，故建造工程曾暫時停工，且進度有所延誤。於二零二一年四月，本公司接獲

賣方第二份信函，解釋建造工程延誤之原因及要求延期交付物業。現時，賣方已

恢復進行建造工程，且預期於二零二二年六月三十日或之前竣工。管理層將繼續

跟進並採取適當行動。
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浙江物業

本集團持有位於中國浙江省金華蘭溪市上華街道沈村的一幅工業用地（土地面積

約為31,950平方米）及一幢雙層工業建築（總建築面積約 45,330平方米），連同另一

幅總土地面積約74,960平方米的土地之土地使用權。

工業用地及建築目前出租予租戶以賺取租金收入。本集團於報告期間錄得租金收

入約8,299,000港元（截至二零二零年九月三十日止六個月：約4,701,000港元）。

展望

儘管本集團自二零二零年初面對COVID-19疫情帶來的挑戰，惟董事對中國長遠

經濟發展感到樂觀，並相信中國水產品及物業的需求將保持強勁及具可持續性。

本集團將繼續加強於其核心業務（即水業務、物業發展及物業投資業務）的競爭優

勢，並於該等範疇尋求合適的商機及投資機會。管理層亦一直於其他商機隨時出

現時保持開放態度。

應對COVID-19疫情爆發

自二零二零年初，COVID-19疫情於中國及世界各地廣泛蔓延。面對COVID-19疫情

爆發的持續情況，本集團已及時採取多項預防措施及採購必要的防護物資，以確

保其位於不同地區的所有僱員健康及安全。同時，於此關鍵時期，本集團已積極

採取確保營運穩定的行動。
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本集團不時與不同人士協調並於必要時迅速採取行動。本集團積極與賣方及客戶

就由於中國政府機關施加旅遊限制及行動管制而導致交付延誤的影響進行磋商。

本集團亦為其員工實行各種彈性工作安排。本集團亦已並將繼續盡最大努力減輕

COVID-19疫情對本集團造成的不利影響。

本集團將密切監察COVID-19疫情的事態發展，並確保僱員安全及營運穩定。於適

當情況下，本集團將相應地調整其就防止疫情、營運及業務發展的措施及計劃。

本集團將就未來可能發生的任何重大事宜及時作出披露。

重大投資

本集團於報告期間並無重大投資。

中期股息

董事會議決不宣派於報告期間之中期股息（截至二零二零年九月三十日止六個月：

無）。

本集團之集資活動

於二零一八年八月三日配售股份

於二零一八年八月三日，根據特別授權配售股份之所得款項淨額（扣除所有相關

成本及開支）約為316,500,000港元。配售股份之詳情載於本公司日期為二零一八年

四月十七日及二零一八年八月三日之公告以及本公司日期為二零一八年六月五

日之通函內。
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直至二零二一年九月三十日，本集團已使用所得款項淨額如下：

所得款項淨額之

擬定用途

所得款項淨額之

原先分配

所得款項淨額之

實際用途

所得款項淨額之

實際分配

直至

二零二一年

九月三十日

已使用

於

二零二一年

九月三十日

所得款項

淨額之餘額

百萬港元

佔所得款項

淨額百分比 百萬港元

佔所得款項

淨額百分比 百萬港元 百萬港元

湖南新田生產設施之 

資本開支

56.0 17.7% 湖南新田生產設施之 

資本開支

56.0 17.7% 7.7 48.3

潛在業務或公司收購 213.0 67.3% 收購瀋陽物業 213.0 67.3% 213.0 –

本集團之營運資金 47.5 15.0% 本集團之營運資金 47.5 15.0% 47.5 –      

      

316.5 100.0% 316.5 100.0% 268.2 48.3      

為更善用本公司資源，董事會因此於先前年度暫時重新分配上述未使用所得款項

淨額作收購瀋陽物業之用。茲提述日期分別為二零一九年四月二十四日、二零一

九年十一月一日、二零二零年七月七日及二零二一年九月一日之公告以及日期

分別為二零二零年二月六日、二零二零年八月二十四日及二零二一年十一月一

日之通函，已經終止收購瀋陽物業，而本集團與本公司主要股東、主席兼執行董

事李玉國先生訂立補充協議，以於二零二二年七月二日或之前退還有關終止收購

瀋陽物業的未償還款項。董事仍在評估使用上述所得款項淨額的最適當時間。董

事會將於考慮實際時間的市場環境後在適當情況下將未使用的所得款項淨額約

48,300,000港元撥回湖南新田生產設施之資本開支。

用於湖南新田生產設施之資本開支之未使用所得款項淨額預計將於二零二一年

十一月至二零二二年中期間動用。
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資本架構

本公司擁有人應佔權益總額由二零二一年三月三十一日約 1,974,578,000港元增加

至二零二一年九月三十日約2,049,403,000港元。該增加乃來自本公司擁有人應佔

全面收益總額。於報告期間，本集團的資本架構並無其他重大變動。

流動資金及財務資源

於二零二一年九月三十日，本集團之資產總值約2,347,749,000港元（於二零二一年

三月三十一日：約2,275,578,000港元），乃由流動負債約161,520,000港元（於二零二

一年三月三十一日：約165,214,000港元）、非控股權益約101,711,000港元（於二零二

一年三月三十一日：約102,066,000港元）及股東權益約2,049,403,000港元（於二零二

一年三月三十一日：約1,974,578,000港元）提供資金。

於二零二一年九月三十日，本集團之流動比率約為6.86（於二零二一年三月三十一

日：約6.34）。流動比率乃按流動資產除以流動負債計算。

於二零二一年九月三十日，本集團之資產負債比率約為 0.005（於二零二一年三月

三十一日：約0.005）。資產負債比率乃按借款總額除以權益總額計算。

重大收購或出售

本集團於報告期間並無重大收購或出售。

結算日後事項

除於中期財務報表附註26中所披露者外，董事會並不知悉任何重大事件已於二零

二一年九月三十日後及直至本公告日期發生並須於本公告內披露。
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匯率波動風險

本集團主要面臨相關集團實體就本集團的經營活動以外幣計值的貨幣資產與負

債所導致的人民幣匯率波動風險。

本集團現時並無就消除貨幣風險的外幣對沖政策。然而，管理層會不時密切監察

相關的外幣風險，並將於需要時考慮對沖重大的外幣風險。

僱員及薪酬政策

於二零二一年九月三十日，本集團在香港及中國共聘用約 34名僱員。於報告期

間，員工薪金、董事酬金及其他員工成本等總員工成本約為3,431,000港元（截至二

零二零年九月三十日止六個月：4,556,000港元）。薪酬待遇一般按照市場環境及個

人表現而釐定。除強制性公積金及法定退休福利外，本集團亦提供醫療福利及津

貼僱員參加各種培訓及持續教育計劃。

資本承擔及或然負債

除本中期財務報表附註24所披露者外，本集團於二零二一年九月三十日概無任何

資本承擔及或然負債。

財務擔保合約

除中期財務報表附註23所披露者外，本集團於二零二一年九月三十日概無任何財

務擔保合約。

本集團資產抵押

本集團於二零二一年九月三十日並無抵押任何其資產。
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購買、出售或贖回本公司之上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

關連交易

終止購買物業

買方（本公司間接全資附屬公司國成投資有限公司（「國成」））與賣方（遼寧京豐置

業有限公司）於二零一七年十月十二日訂立買賣協議（「買賣協議」），以購買根據瀋

陽市商品房預售許可證第16122號，由位於中國遼寧省瀋陽市和平區南京北街46

號的T3大樓的第7層至35層組成的該等物業，總代價為人民幣625,000,000元（可予

調整）。賣方為一間於中國註冊成立之有限公司，並由本公司主要股東、主席兼執

行董事李玉國先生（「李先生」）實益擁有。

於二零一九年四月二十四日，賣方與國成訂立終止協議（「終止協議」），據此，(i)各

方相互同意終止買賣協議，而各方不得對另一方作出任何申索；及 (ii)於二零一九

年十月二十四日或之前，賣方將退回國成已支付的款項，共計人民幣 562,500,000

元（「退款金額」）及向國成支付一筆金額為人民幣11,250,000元（即退款金額之2%）

的款項作為補償金。

於二零一九年十一月一日，國成與李先生訂立補充協議（「補充協議」），據此，李

先生同意承擔責任向國成償還退款金額以及相關賠償及利息。國成同意將還款日

期延長至二零二零年四月二十四日，年利率為5.25%。於二零二零年一月二十二

日及二零二零年二月二十七日，國成與李先生同意分別延長及再延長補充協議最

後截止日期至二零二零年二月二十九日及二零二零年三月十五日。
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於二零二零年七月三日，國成與李先生訂立一項進一步補充協議（「進一步補充協

議」），據此，李先生同意向國成償還總金額人民幣584,778,676.47元的未償還款項，

償還方式如下︰(a)未償還款項的10%須於二零二一年一月二日或之前償還；及 (b)

未償還款項的90%連同未償還款項按年利率10%計算之累計利息須於二零二一年

七月二日或之前償還。

於二零二一年八月二十六日及二零二一年九月一日，國成與李先生分別訂立第

二份及第三份進一步補充協議（統稱「經修訂的第二份進一步補充協議」），據此，

李先生同意於二零二二年七月二日或之前向國成償還餘下未償還款項人民幣

559,538,859.19元（「未償還款項」），連同就未償還款項按年利率10%計算之累計利

息。

補充協議、進一步補充協議及經修訂的第二份進一步補充協議構成上市規則第

14A章項下之關連交易。補充協議、進一步補充協議及經修訂的第二份進一步補

充協議於本公司分別於二零二零年三月三日、二零二零年九月十五日及二零二一

年十一月十八日舉行之股東特別大會上獲獨立股東批准。

上述交易的詳情分別於本公司日期為二零一七年十月十二日、二零一九年四月

二十四日、二零一九年十一月一日、二零二零年一月二十二日、二零二零年二月

二十七日、二零二零年四月二十九日、二零二零年五月八日、二零二零年七月七

日、二零二一年七月七日及二零二一年九月一日之公告以及本公司日期為二零一

八年一月二十二日、二零二零年二月六日、二零二零年八月二十四日及二零二一

年十一月一日之通函中披露。

於二零二一年九月三十日，本集團已收到李先生合共人民幣103,756,369.16元之款

項。

除上文所披露者外，董事會並不知悉任何本公司截至二零二一年九月三十日止年

度之關連人士交易會構成上市規則第14A章項下之不獲豁免關連交易或持續關連

交易。
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企業管治常規

本公司深明維持高水平企業管治之重要性，藉以保障股東之利益。

本公司已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則（「該

守則」）。於報告期間，本公司已遵守該守則之所有適用條文，惟下文所述之偏離

情況除外：

守則條文第A.1.8條

根據守則條文第A.1.8條，本公司應就董事可能會面對的法律行動作出適當的投

保安排。本公司投購的董事及高級人員責任保險已經於二零一八年五月二十日到

期。由於本公司尚未與保險公司就新保單的條款及保費金額達成共識，故自二零

一八年五月二十一日起就董事可能會面對的法律行動尚未有任何保險保障。本公

司已與多間保險公司及經紀洽談並將繼續與彼等洽談，以為董事及高級人員作出

適當的投保安排。

守則條文第A.6.7條

根據守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事作為與其他董事擁有

同等地位的董事會成員，應定期出席董事會及由彼等擔任委員會成員的委員會的

會議並積極參與會務，以彼等之技能、專業知識及不同的背景及資格作出貢獻。

彼等亦應出席股東大會，聽取及明白股東的意見，兼容並蓄。因其他事務，一名

獨立非執行董事未能出席本公司於二零二一年八月十七日舉行之股東週年大會，

且一名獨立非執行董事及一名非執行董事未能出席本公司於二零二一年十一月

十八日舉行之股東特別大會。
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董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則。經向全體董事作出具體查詢後，

全體董事均確認，於報告期間，彼等已全面遵守標準守則所載之規定標準。

審核委員會

本公司之審核委員會現時由三名獨立非執行董事（即朱學義先生、巴俊宇先生及

黃仲文先生）組成。審核委員會之主要職責為審閱及監察本集團之財務申報制度、

風險管理及內部監控制度以及其有效性，並審閱及監察本公司財務報表以及本公

司年報及中期報告的完整性。

本公司之審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計準則及慣例，並討論有

關財務申報事宜，包括審閱截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核中期

財務報表，並認為該等報表已按照適用會計準則而編製，且已作充分披露。

承董事會命

亞洲資源控股有限公司

主席

李玉國

香港，二零二一年十一月二十四日

於本公告日期，董事會包括三名執行董事李玉國先生、劉恩賜先生及果玉梅女士；

兩名非執行董事楊小強先生及黃逸林先生；及三名獨立非執行董事巴俊宇先生、

朱學義先生及黃仲文先生。


